
   REGIONE ABRUZZO  
Giunta Regionale 

DPE - DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI  

 

  

 
DETERMINAZIONE N. DPE016/56                                                             DEL 22/03/2024 

 

SERVIZIO: GENIO CIVILE L’AQUILA 

 

UFFICIO: TECNICO SEDE AVEZZANO 

 

OGGETTO: COMUNE DI BARREA (AQ) – Intervento di Somma Urgenza (L.R. 17/1974) per la 

Messa in Sicurezza di Porzione del Territorio in Via Sarentina, 55, S.S. 83, Km. 64,500 Interessato da 

Dissesto del Suolo e Movimento Franoso. 

Importo Complessivo Finanziamento €=200.000,00= 

TRASFERIMENTO FINANZIAMENTO CONCESSO – 1^ ANTICIPAZIONE PARI AL 50%.  

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTE la L.R. n. 4 del 25 gennaio 2024, “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione 

finanziario 2024- 2026 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2024)” e la L.R. n. 5 del 26 

gennaio 2024, “Bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026”; 
VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 
VISTO l’art.33 della Legge Regionale 25/03/2002, n°3 e s.m.i.; 
VISTA la Legge Regionale n° 17 del 30 maggio 1974 recante “Norme per l’esercizio delle funzioni delegate 

alla Regione con decreto del Presidente della Repubblica 15 gennaio 1972 n. 8, in materia di interventi di 

pronto soccorso in dipendenza di calamità naturali” e s.m.i.; 

VISTO l’art. 4 della L.R. 17/1974, nel testo in vigore, che stabilisce che le iniziative finanziate dalla Regione 

ma realizzati da altri Enti devono essere regolate da apposite convenzioni; 
VISTO il D.lgs. 36/2023; 
CONSIDERATO che: 
- con nota datata 31 gennaio 2023, prot. n. 614, acquisita al protocollo regionale in pari data, n. 

RA/37471/23, il Sindaco del Comune di Barrea ha segnalato che, a seguito delle precipitazioni atmosferiche 

del 18 gennaio u..s. si è innescato un movimento franoso lungo il declivio prossimo alla palazzina ex IACP 

sita in Via Sarentina, 55 che ha travolto il muro di recinzione in pietra, esterno alla struttura residenziale, alto 

circa 4 metri e lungo circa 6 con conseguente crollo del materiale a ridosso della palazzina; 

- con nota datata 31 agosto 2023, prot. n. 5024, acquisita al protocollo regionale in pari data, n. 

RA/358810/23, il Sindaco del Comune di Barrea ha segnalato l’aggravamento del movimento franoso lungo 

il declivio sito in Via Sarentina, 55 come evidenziato dalla documentazione ad essa allegata, con particolare 

riguardo al Verbale di Somma Urgenza, redatto dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico di Barrea e alla 

Scheda di Rilevamento Danni e Criticità, redatta dal Geologo Dott. Simone Santangelo, in data 30.08.2023; 

VISTO che nella detta nota è stato evidenziato: 

 che la situazione in essere può arrecare ulteriori danni alla palazzina limitrofa, abitata da cinque 

nuclei familiari, ed alla viabilità pubblica della S.S. 83, Km 65,400 – 65,500; 

 che vi sono i presupposti per l’applicazione della Legge Regionale n. 17/1974 nel testo in vigore; 

 che l’importo stimato per la realizzazione delle operazioni d’urgenza sull’area interessata dal 

fenomeno è pari, complessivamente, ad € 200.000,00; 

DATO ATTO che tra la documentazione inoltrata vi è il Verbale di Somma Urgenza a firma del tecnico 

comunale, il Quadro Economico riguardante la stima dei costi dell’intervento, pari ad € 200.000,00, e la 

Dichiarazione del Sindaco del Comune di Barrea nella quale si afferma che la situazione di pubblico pericolo 

in essere non è risolvibile con mezzi tecnici ed economici a disposizione o reperibili dal Comune e che per 

tali ragioni non risulta possibile completare la procedura di somma urgenza ai sensi delle norme vigenti in 

forma autonoma; 



 

 

VISTA la Relazione di sopralluogo, del 05.09.2023, eseguito dai tecnici del Servizio Genio Civile L’Aquila, 

con cui si confermano le condizioni di gravità per la pubblica e privata incolumità e la necessità di un pronto 

intervento secondo le modalità della L.R. 17/1974 e smi e dell’art. 140 del  Dlgs. 36/2023 (ex art. 163 Dlgs 

50/2016); 

TENUTO altresì conto che: 

- l’area interessata dal movimento franoso misura circa 40 ml. in lunghezza con altezza pari a circa 11 mt;  

- nell’area in questione non sono presenti opere relative alla raccolta e allo smaltimento di acque piovane; 

RILEVATO che dalla Stima Preliminare sollecitamente redatta dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico di 

Barrea è emerso che l’importo complessivo dei lavori è pari ad €. 200.000,00; 
CONSIDERATO che, per quanto sopra espresso: 
-con nota Prot. n. 0370577/23 dell’11/09/2023, la scrivente Struttura ha proposto, ai sensi dell’art. 2 della 
citata L.R. 30 maggio 1974 n. 17, così come modificato dalla L.R. 7 dicembre 2020 n. 36, al competente 
Servizio Difesa del Suolo la concessione del finanziamento di €. 200.000,00 così come richiesto dal Comune 
di Barrea (Aq) per la risoluzione della problematica legata al movimento franoso lungo il declivio prossimo 
alla palazzina ex IACP sita in Via Sarentina, 55; 
- con nota Prot. n. 0374774/23 del 13/09/2023 il competente Servizio Difesa del Suolo ha autorizzato 

l’intervento di che trattasi, contenuto nel limite di spesa complessivo di €. 200.000,00 sul capitolo di spesa n. 

152108.3 per l’importo di € 155.000,00 e sul capitolo di spesa n. 152101.3 per l’importo di € 45.000,00 

dell’esercizio finanziario 2023; 

-ai fini dell’impegno finanziario, la predetta Struttura, con la suddetta nota, ha comunicato che la somma di € 

155.000,00 autorizzata sul capitolo di spesa n. 152108.3 è stata accertata, tra l’altro, sul capitolo di entrata n. 

32107.1 con Determinazione Dirigenziale n. DPC017/8 del 2 febbraio 2023 (valore totale accertato di € 

6.939.092,54 di cui € 5.205.455,43 sul cap. n. 32107.1/E ed € 1.733.637,11 sul cap. 32109.1/E) e con 

Determinazione n. DPC017/36 del 5 maggio 2023 (valore totale accertato di € 2.974.760,88 di cui € 

2.838.651,00 sul cap. n. 32107.1/E); per la restante parte pari ad € 45.000,00 ha comunicato che l’impegno 

contabile non è assoggettato all’accertamento di entrata in quanto detto importo risulta allocato su capitolo di 

spesa (cap. 152101.3/S), non vincolato; 

AVENDO RITENUTO di poter procedere all’affidamento in Concessione al Comune di Barrea (AQ) la 

realizzazione dell’intervento in oggetto; 

CONSIDERATO che l’art. 4 della L.R. n. 17/1974, nel testo in vigore, stabilisce che le iniziative finanziate 

dalla Regione ma realizzati da altri Enti devono essere regolate da apposite convenzioni; 

VISTO lo Schema di Convenzione Accordo tra le Parti tendente a regolare i rapporti per la realizzazione 

dell’intervento in oggetto evidenziato tra il Servizio Genio Civile L’Aquila ed il Comune di Barrea (AQ); 

DATO ATTO che con Determinazione n. DPE016/190 del 15/09/2023 il competente Servizio Genio Civile di 

L’Aquila ha approvato il suddetto Schema di Convenzione Accordo tra le Parti finalizzato a regolamentare i 

rapporti tra il predetto Servizio e l’Ente Comunale di Barrea per la realizzazione dell’Intervento di Somma 

Urgenza (L.R. 17/1974) per la Messa in Sicurezza di Porzione del Territorio in Via Sarentina, 55, S.S. 83, 

Km. 64,500 Interessato da Dissesto del Suolo e Movimento Franoso; 

EVIDENZIATO che la predetta Convenzione stabilisce che il Servizio Genio Civile L’Aquila provvederà ad 

impegnare la spesa nel limite massimo della somma autorizzata di € 200.000,00; 

DATO ATTO che nella predetta nota del Servizio Difesa del Suolo Prot. n. 0374774/23 del 13/09/2023, si 

specifica che l’impegno di spesa dovrà essere disposto sul capitolo di spesa n. 152108.3 per l’importo di € 

155.000,00 e sul capitolo di spesa n. 152101.3 per l’importo di € 45.000,00 dell’esercizio finanziario 2023 

a valere, relativamente al capitolo di spesa 152108.3, sull’accertamento disposto, tra l’altro, sul capitolo di 

entrata n. 32107.1 con Determinazione Dirigenziale n. DPC017/8 del 2 febbraio 2023 (valore totale accertato 

di € 6.939.092,54 di cui € 5.205.455,43 sul cap. n. 32107.1/E ed € 1.733.637,11 sul cap. 32109.1/E) e con 

Determinazione n. DPC017/36 del 5 maggio 2023 (valore totale accertato di € 2.974.760,88 di cui € 

2.838.651,00 sul cap. n. 32107.1/E), mentre, per quanto concerne il capitolo di spesa 152101.3, l’impegno 

contabile inerente lo stesso non è assoggettato all’accertamento di entrata in quanto l’importo relativo risulta 

allocato su capitolo di spesa non vincolato; 

DATO ATTO che il competente Ufficio del Servizio Genio Civile di L’Aquila con nota Prot. n. 0380953/23 

del 19/09/2023 ha trasmesso al Comune interessato lo Schema di Convenzione Accordo volto a 

regolamentare i rapporti tra il Servizio Regionale sopra menzionato (Concedente) e il Comune di Barrea 

(AQ) – Concessionario - al fine di mettere a conoscenza il predetto Ente Comunale circa i rapporti finanziari 

ed i reciproci obblighi e garanzie tra Comune e Regione in ordine all’iniziativa in questione; 



VISTA la Convenzione n.  152/C/AQ sottoscritta in data 19/09/2023 dal Sindaco del Comune di Barrea (AQ) 

e dal Dirigente del Servizio Genio Civile di L’Aquila, Ing. Giancarlo Misantoni, con la quale sono 

regolamentati i rapporti per l’erogazione del finanziamento destinato al sopra citato Intervento; 

EVIDENZIATO che la predetta Convenzione stabilisce che il Servizio del Genio Civile di L’Aquila 

provvederà: 

- ad impegnare la spesa nel limite massimo della somma autorizzata di €. 200.000,00; 

- ad erogare al Comune di Barrea (AQ): 

 la prima anticipazione pari al 50% dell’importo della concessione assentita, al completamento della 

procedura di affidamento all’Operatore Economico che realizzerà i lavori; 

 il 40% dell’importo della concessione assentita a seguito dell’avvenuta emissione del 1° SAL; 

 il 10% dell’importo della concessione assentita, quale rata di saldo, alla presentazione del Certificato 

di Collaudo o di Regolare Esecuzione e Relazione Acclarante i rapporti economici tra Ente, 

concedente ed Ente concessionario debitamente approvati con provvedimenti amministrativi 

dell’Ente concessionario; 

DATO ATTO che, pertanto, come sopra rappresentato, la copertura finanziaria degli oneri conseguenti al 

presente atto è assicurata dalle risorse stanziate sul capitolo di spesa n. 152108.3 per l’importo di € 

155.000,00 e sul capitolo di spesa n. 152101.3 per l’importo di € 45.000,00 dell’esercizio finanziario 2023 

a valere, relativamente al capitolo di spesa 152108.3, sull’accertamento disposto, tra l’altro, sul capitolo di 

entrata n. 32107.1 con Determinazione Dirigenziale n. DPC017/8 del 2 febbraio 2023 (valore totale accertato 

di € 6.939.092,54 di cui € 5.205.455,43 sul cap. n. 32107.1/E ed € 1.733.637,11 sul cap. 32109.1/E) e con 

Determinazione n. DPC017/36 del 5 maggio 2023 (valore totale accertato di € 2.974.760,88 di cui € 

2.838.651,00 sul cap. n. 32107.1/E), mentre, per quanto concerne il capitolo di spesa 152101.3, l’impegno 

contabile inerente lo stesso non è assoggettato all’accertamento di entrata in quanto l’importo relativo risulta 

allocato su capitolo di spesa non vincolato; 

CONSIDERATO che con Determinazione DPE016/198 del 21/09/2023 la scrivente Struttura, per quanto 

sopra espresso, ha autorizzato il Servizio Bilancio - Ragioneria ad impegnare sul capitolo di spesa n. 

152108.3  l’importo di € 155.000,00 e sul capitolo di spesa n. 152101.3 l’importo di € 45.000,00 

dell’esercizio finanziario 2023 a valere, relativamente al capitolo di spesa 152108.3, sull’accertamento 

disposto, tra l’altro, sul capitolo di entrata n. 32107.1 con Determinazione Dirigenziale n. DPC017/8 del 2 

febbraio 2023 (valore totale accertato di € 6.939.092,54 di cui € 5.205.455,43 sul cap. n. 32107.1/E ed € 

1.733.637,11 sul cap. 32109.1/E) e con Determinazione n. DPC017/36 del 5 maggio 2023 (valore totale 

accertato di € 2.974.760,88 di cui € 2.838.651,00 sul cap. n. 32107.1/E), mentre, per quanto concerne il 

capitolo di spesa 152101.3, l’impegno contabile inerente lo stesso non è assoggettato all’accertamento di 

entrata in quanto l’importo relativo risulta allocato su capitolo di spesa non vincolato; 

CONSIDERATO, infine, che con nota Prot. n. 1869 del 20/03/2024, acquisita in pari data al Protocollo 

Regionale n. 0120373/24, il Comune di Barrea (AQ) ha trasmesso alla scrivente Struttura copia del Contratto 

di Appalto in atti al predetto Ente Comunale Prot. n. 1847 del 19/03/2024 stipulato con la Ditta Appaltatrice 

NEMA S.r.l; 

RITENUTO di poter procedere, pertanto, secondo quanto stabilito nella sopra citata Convenzione, al 

trasferimento a favore del suddetto Ente, della somma di €. 100.000,00, quale prima anticipazione pari al 

50% dell’importo del finanziamento concesso, giusto impegno n. 4321/23 assunto con Determinazione 

DPE016/198 del 21/09/2023 sul capitolo 152108.3; 

VISTO che la conclusione dell’iniziativa in oggetto rispetta i principi di efficacia ed efficienza dell’azione 

amministrativa improntata alla tempestività ed all’economicità; 

VISTA la L.R. 14/09/1999, n. 77 e s.m.i. concernente norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo; 

VISTO in particolare l’art. 5 comma 2, lett. a) della L.R. 77/99 e s.m.i che prevede l’adozione da parte dei 

Dirigenti dei Servizi degli atti e dei provvedimenti compresi quelli che impegnano l’amministrazione verso 

l’esterno; 

DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento 

 

DETERMINA 

 

 per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa, che integralmente si richiamano, quanto segue: 
 

1. DI DARE ATTO che la somma complessiva finanziata, pari ad € 200.000,00 è stata autorizzata con la nota 

del competente Servizio Difesa del Suolo Prot. n. 0374774/23 del 13/09/2023, citata in premessa, sul 



capitolo di spesa n. 152108.3 per l’importo di € 155.000,00 e sul capitolo di spesa n. 152101.3 per 

l’importo di € 45.000,00 dell’esercizio finanziario 2023 a valere, relativamente al capitolo di spesa 

152108.3, sull’accertamento disposto, tra l’altro, sul capitolo di entrata n. 32107.1 con Determinazione 

Dirigenziale n. DPC017/8 del 2 febbraio 2023 (valore totale accertato di € 6.939.092,54 di cui € 

5.205.455,43 sul cap. n. 32107.1/E ed € 1.733.637,11 sul cap. 32109.1/E) e con Determinazione n. 

DPC017/36 del 5 maggio 2023 (valore totale accertato di € 2.974.760,88 di cui € 2.838.651,00 sul cap. 

n. 32107.1/E), mentre, per quanto concerne il capitolo di spesa 152101.3, l’impegno contabile inerente lo 

stesso non è assoggettato all’accertamento di entrata in quanto l’importo relativo risulta allocato su 

capitolo di spesa non vincolato; 

2. DI DARE ATTO che, essendo l’importo finanziato pari ad € 200.000,00, la prima anticipazione pari al 

50% dello stesso, corrisponde ad € 100.000,00; 

3. DI TRASFERIRE, quale prima anticipazione pari al 50% dell’importo del finanziamento concesso, al 

Comune di Barrea (Aq) la somma di € 100.000,00 con imputazione del predetto importo sul Capitolo 

152108.3/S del bilancio finanziario regionale, GIUSTO IMPEGNO n. 4321/23 assunto con 

Determinazione DPE016/198 del 21/09/2023;  

4. DI AUTORIZZARE il Servizio Bilancio - Ragioneria della Giunta Regionale al trasferimento al Comune di 

Barrea (AQ) della somma di € 100.000,00, quale prima anticipazione pari al 50% del finanziamento 

concesso, tramite bonifico bancario COD IBAN:  IT 78 T 01000 03245 401300304244 c/o Tesoreria 

dello Stato Sezione di L’Aquila - Codice Ente: 0304244; 
5. DI NOTIFICARE il presente Atto a tutti i soggetti interessati; 

6. DI DISPORRE la pubblicazione del presente Atto sul sito regionale nella sezione Amministrazione aperta 

in attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della P.A. dettati dal 

D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i . 

 
   Il Dirigente del Servizio 

                                          (Ing. Giancarlo MISANTONI) 

            Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



____________________ O ______________________ 
 
 
                      L’Estensore                                              Il Responsabile dell’Ufficio 

      Dott.ssa Antonella Di Stefano                                                                Architetto Gilberto Di Giorgio 
              (firmato elettronicamente)                                                                                               (firmato elettronicamente) 

 
 
 
 
 
 
 
 


		2024-03-22T12:32:17+0100
	GIANCARLO MISANTONI




